
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/05/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 407

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5865 del 27/05/2020

OGGETTO: D.G.R. N. 378/2018 RAPPORTO DI COLLABORAZIONE CON I SOGGETTI 
GESTORI DELLE ZONE SPECIALI DI CONSERVAZIONE. APPROVAZIONE SCHEMA 
CONVENZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:

lo Statuto regionale;

l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttu

ra organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal D.lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione dell’atti

vità amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;

il DDG n. 14163 del 15/11//2019 con il quale è stato conferito incarico triennale di dirigenza del settore 5 

“Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;

la DGR N. 89 della seduta del 15/05/2020 sono stati individuati i Dirigenti Generali Reggenti dei Diparti 

menti della Regione Calabria;

il DPGR n. 63 del 18/05/2020 avente ad oggetto: Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reg

gente del Dipartimento “ Ambiente e Territorio” della Giunta della Regione Calabria” Arch. Orsola Re

Reillo ;

PREMESSO CHE:

la direttiva n. 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992, relativa alla conservazione degli habitat na

turali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche, comunemente denominata Direttiva "Habitat",  

contribuisce a salvaguardare la biodiversità attraverso l'istituzione della rete ecologica "Natura 2000", 

formata da siti di rilevante valore naturalistico denominati Siti di importanza comunitaria (SIC), ai quali 

vanno aggiunte le Zone di protezione speciale (ZPS);

la direttiva sopra citata è stata recepita nell'ordinamento nazionale con il decreto del Presidente della  

Repubblica in data 8 settembre 1997, n. 357 "Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE 

relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvati

che" e con il decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 17 ottobre 

2007, sono stati definiti i criteri minimi uniformi per la definizione di misure di conservazione relative a 

Zone speciali di conservazione (ZSC) ed a Zone di protezione speciale (ZPS);

l’articolo 4, comma 1, della Direttiva 92/43/CE prevede che lo stato membro provveda a designare come 

Zone speciali di conservazione (ZSC) i siti individuati come Siti di importanza comunitaria (SIC) dotati 

delle misure di conservazione o all’occorrenza dei piani di gestione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la designazione delle ZSC è un passaggio fondamentale per la piena attuazione della Rete Natura 2000 

perché garantisce l’entrata a pieno regime di misure di conservazione sito specifiche e offre una maggio

re sicurezza per la gestione della rete e per il suo ruolo strategico finalizzato al raggiungimento dell’o 

biettivo di arrestare la perdita di biodiversità in Europa entro il 2020;

l’articolo 3, comma 2, del DPR n. 357/97 e successive modificazioni, prevede che la designazione delle 

ZSC avvenga con decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, adottato 

d’intesa con ciascuna regione interessata;

con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 12 aprile 2016 sono 

state designate n° 25 Zone Speciali di Conservazione della regione biogeografica mediterranea insistenti 

nel territorio della Regione Calabria. (G.U. Serie Generale 27 aprile 2016, n. 97);

con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 27 giugno 2017 sono 

state designate n° 128 Zone Speciali di Conservazione della regione biogeografica mediterranea insi

stenti nel territorio della Regione Calabria. (G.U. Serie Generale 18 luglio 2017, n. 166);

con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 10 aprile 2018 sono 

state designate n° 25 Zone Speciali di Conservazione della regione biogeografica mediterranea insistenti 

nel territorio della Regione Calabria. (G.U. Serie Generale 26 aprile 2018, n. 94).

CONSIDERATO CHE

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 227 del 29/05/2017, n. 448 del 29/09/2017 e  n. 378 del 10 

agosto 2018 sono stati individuati gli Enti Gestori delle Zone Speciali di Conservazione "ZSC";

con la D.G.R. 378/2018 è demandato al Dipartimento Ambiente e Territorio la definizione del rapporto di  

collaborazione con i soggetti gestori, basato sul reciproco interesse alla conservazione e valorizzazione 

dei siti Natura 2000 di competenza;

CONSIDERATO inoltre che, il Dipartimento Ambiente e Territorio, con nota prot siar 299831/2019,  ha 

avviato  la fase di concertazione con i Soggetti Gestori delle Zone Speciali di Conservazione (ZSC), al 

fine di definire il rapporto di collaborazione di cui alla DGR 378/2018, attraverso la stipula di una specifi 

ca Convenzione.

SI RENDE NECESSARIO pertanto,  approvare lo schema di convenzione (ALL.A) regolante i rapporti 

giuridici tra le parti, già concertata con i Soggetti Gestori delle zone speciali di conservazione;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o plurien

nale della Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

approvare lo schema di convenzione (ALL.A) regolante i rapporti giuridici tra le parti, già concertata con 

i Soggetti Gestori delle zone speciali di conservazione;

dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o plurienna

le della Regione Calabria

di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 

33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


